With Future Perfect Indicative;

Epistl. I. 9. 7. labores, ut primum fuerit occasio, relinque.

Epistl. III. 1. 11. Hanc ego vitam----praesumo, ingressurus avidissime, ratio----permiserit.

Epistl. III. 6. 6. ut primum invenero aliquem----mittam tibi----

Epistl. IV. 27. 5. quem tibi, ut primum publicaverit, exhibeo.

Epistl. VIII. 3. 2. communicaturus tecum, ut primum diligentem tabellarium invenero.

With Perfect Indicative;

Epistl. VI. 6. 5. me certe, ut primum sibi judicare permisit, ad amorem invitationemque delegit.

Pliny to Trajan III. (XX) 1. Ut primum me, domine, indulgentia vestra promovit----remuntiavi.

With Future Indicative;

Epistl. IX. 16. 2. ut primum videbuntur defervisse, mittemus.

With Perfect Subjunctive;

Trajan to Pliny IX. (XXV) 1. Neque enim dubito te, ut primum potueris, ad tam districtum officium reversurum.

Pliny's usage is then as follows;

Cum primum-----one time,

Ut primum-----nine times,

Ubi primum-----0,

or, according to Moods and Tenses;

Future Perfect Indicative-----five times,

Perfect Indicative-----two times,

Future Indicative-----one time,
Present Indicative-----one time,
Perfect Subjunctive-----one time.

Cornelius Tacitus.

Cum primum.

Tacitus uses cum primum twice both times with the Perfect Indicative. In the first example, cum primum means "when first."
Ger. 37. 6. urbs nostra agebat, cum primum Cimprorum audita sunt arma.
Dial. de Orat. 7. peregrini jam in---coloniis suis auditos, cum primum urbem attigerunt, requirunt---

Ut primum.

Ut primum occurs three times, twice with the Perfect Indicative and once with the Future Perfect Indicative.

With Perfect Indicative;

Hist. I. 86. 15. Utque primum vacuus a periculo animus fuit, id ipsum---vertebatur.

Hist. II. 80. 8. Ut primum---caliginem disjecit, militariter locutus laeta omnia et affluentia excepit.

With Future Perfect Indicative;

Ger. 31. 3. Et aliis Germanorum populis usurpatum raro---in consensum vertit, ut primum adoleverint, crinem barbamque submittere.

Ubi primum.

Tacitus uses ubi primum six times, five times in his Annals and once in his History. It occurs three times with the Perfect Indicative, once with the Present Indicative (understood) and twice with the Pluperfect Subjunctive.

With Perfect Indicative;

Annals. I. 63. 2. ubi primum copia fuit, evehi equites campumque---eripi jubet.

An. III. 1. 9. atque ubi primum ex alto visa classes, complentur----

An. VI. 5. 2. ubi primum facultas data arguitur----

With Present Indicative (understood);

An. I. 58. 14. Atque ubi primum tui copia, vetera novis et quieta
turbidis antehabero----

With Pluperfect Subjunctive;

Hist. IV. 71. 4. militem incendebat, ubi primum congregari licuisset
nullam proelio moram facturum.

An. I. 25. 10. ubi primum a luctu requiesset animus acturum apud
patres deprecatus eorum.

Summary of Tacitus' usage.

Cum primum-----two times,

Ut primum-----three times,

Ubi primum-----six times.

Moods and Tenses:

Perfect Indicative-----seven times,

Future Perfect Indicative-----one time,

Present Indicative-----one time,

Pluperfect Subjunctive-----two times.

L. Annaeus Seneca.

Seneca uses cum primum thirteen times, five times with the
Perfect Indicative, six times with the Future Perfect, and twice with
the Present Indicative.

With Perfect Indicative;

Epigram 5. Corsica terribilis, cum primum incanduit aestas.

(Cum primum here and in the next example means "when first").

Ludus de Morte Claudii. IV. 27. Qualis, cum primum tenebris Aurora
solutis induxit rubicunda diem, Sol adspicit orbem.

Nat Quaes. III. 26. 3. sed cum primum aliquid solidi----occurrit----
repetiere cursum suum----

Epistl. Mor. VIII. 1. 5. sed cum primum illi coepit----diligenter
circumspicit.

Epistl. Mor. XV. 3. 36. complexi sunt, cum primum audiere.

With Future Perfect Indicative;

Dial. VII. 27. 5. Ovos maxime felices, cum primum vobis imitare
vitia nostra contigerit.

Dial. XI. 18. 3. tunc tamen erit agenda, cum primum aequiorem te illi
judicem dies fecerit.

De Benef. VI. 41. 2. ostendam hunc animum, cum primum tempus advenerit.

Epistl. Mor. I. 9. 8. cum primum crepuerit catena, discedet.

Epistl. Mor. VII. 1. 3. Cum primum te observare desieris, imago----
discedet.

Epistl. Mor. IX. 1. 1. Cum primum----speravero moram, tunc istud
in manus sumam.

With Present Indicative;

Dial. V. 10. 2. facile est----, cum primum oriuntur, deprehendere.

Epistl. Mor. IX. 3. 7. cum primum induci videt munuscula, a theatro
fugit.

Ut primum.

Seneca uses ut primum five times, always with the Perfect
Indicative.

Dial. VI. 3. 2. ut primum tamen intulit tumulo, simul et illum et
dolorem suum posuit.

De. Bene. III. 27. 1. Ut primum diluxit, servus----narrat.

Epistl. Mor. VI. 1. 5. Ut primum stomachuum----collegi,----hoc coepi

mecum cogitare.

Epistl. Mor. X. l. 14. ut primum jussus est servili fungi----minis-
terio----, caput rupit.

Epistl. Mor. XVIII. l. 6. Ut primum gravitatem urbis excessi----, sensi.

Ubi primum.

There are no examples of ubi primum in Seneca.

Seneca's usage.

Cum primum-----thirteen times,

Ut primum-----five times,

Ubi primum-----0,

Moods and Tenses;

Perfect Indicative-----ten times,

Future Perfect Indicative--six times,

Present Indicative-----two times.

a. Cum primum has its original force, "when first," in two ex-
amples;

(Epigram. 5; Ludus de Morte Claudii IV. 27).

b. Seneca uses no tense but the Perfect Indicative with ut primum.

c. He does not use ubi primum.

Summary of the uses of cum primum, ut primum and ubi primum
in the Silver Age.

Ut primum is the most popular expression during the Silver
Age. Its preeminence is gained, however, more at the expense of the
basic forms, simul and simul ac (atque), then of the other primum forms.

What is true of the period does not hold for all the authors
whose works have been examined. For instance, Statius shows a slight
preference and Seneca a decided preference for cum primum, while
Tacitus prefers ubi primum to either cum or ut primum.

3. From 114 A. D. on.

Quintus Curtius.

Cum primum.

Cum primum occurs but once and then with the Perfect Indicative;

VI. 11. 23. 1. Nam cum primum----jussit rex----ille----inquit.

Ut primum.

Quintus Curtius shows a marked preference for ut primum, using it seven times, always with the Perfect Indicative.

III. 6. 15. 1. Atque ut primum----sensit----admonere non destilit.

IV. 8. 8. 4. ut primum fatigatus spiritum laxavit----exanimatus est.

V. 7. 11. 1. Ipsum, ut primum----mentem quies reddidit, paenituisse constat.

VI. 1. 2. 2. Sed ut primum locus----fuit,----dimicatum est.

VI. 1. 6. 2. ut primum----potuerunt,----excepere.

VI. 2. 1. 1. Sed ut primum laxatus est animus----, excepere.

VI. 5. 26. 3. Atque ut primum rex in conspectu fuit,----desiluit.

Quintus Curtius usage.

Cum primum-----one time,

Ut primum-----seven times,

Ubi primum-----0.

Moods and Tenses:

Perfect Indicative--eight times.

Apuleius.

Cum primum.

Apuleius uses cum primum thirteen times; eleven examples occur in the Metamorphoses and in the Apologia and Florida, one each. The Perfect Indicative is found four times, the Future Perfect

Indicative three times, the Pluperfect twice, the Perfect Subjunctive once, the Pluperfect Subjunctive twice and the Imperfect Subjunctive once.

Cum primum in the Metamorphoses:

With Perfect Indicative;

V. 22. 13. sed cum primum luminis oblatione tori secreta claruerunt
videt----bestiam.

V. 26. 5. Sed cum primum----vultus eius aspexi, video----spectaculum.

VI. 14. 5. Sed cum primum----locos appulit, videt----difficultatem.

With Future Perfect Indicative;

V. 20. 16. cum primum illius morte salutem tibi feceris----advolabimus.

VI. 12. 7. Et cum primum----laxaverint oves animum,----lanosum aurum
repperies.

VI. 26. 19. certe ego cum primum----pertulerit, protinus----praecipito.
tabo.

With Pluperfect Indicative;

IX. 28. 15. sed cum primum rota solis lucida diem peperit,----inquit.

XI. 14. 15. nam cum primum----despoliaverat asinus,----velamento me
naturali probe muniveram.

With Perfect Subjunctive;

V. 18. 2. omnes adfirmant----cum primum----maturaverit,----devoraturum.

With Pluperfect Subjunctive;

VII. 7. 2. Sed cum primum litus Actiacum----appulisset,----invadimus.

VIII. 2. 1. Hic cum primum charite nubendo maturuisset inter praecipuos
procos----abierat.

Cum primum in Apologia:

With Imperfect Subjunctive;

LXXXIII. 3. Nonne, cum primum epistolam istam Rufinus mala fide excer-

peret,----nonne tunc----proclamassent?

Cum primum in the Florida:

With Perfect Indicative;

XVI. 171. 1. 20. cum primum igitur apud Persianas----gressum recipere²vi
----veniebam redditum.

Ut primum.

Apuleius uses ut primum eleven times. All the examples are from the Metamorphoses. The Perfect Indicative occurs six times, the Imperfect twice and the Pluperfect three times.

Ut primum in Metamorphoses:

With Perfect Indicative;

- II. 1. Ut primum----sol novus diem fecit,----considerabam.
- II. 2. qui ut primum me conspexit----inquit.
- II. 6. ut primum----nomen audivi,----afui.
- IV. 27. eumque, ut primum meis amplexibus viduatus est,----consequi.
- IX. 40. Nec ille ut primum humi supinatus est, vel repugnare vel omnino munire se potuit.
- X. 32. Haec ut primum ante iudicis conspectum facta est,----polliceri videbatur.

With Imperfect Indicative;

- VII. 1. Ut primum----dies in¹abebat et----curriculum----conlustrabat, quidam----pervenit.
- IX. 23. Sed ut primum----potionem----contingebat adolescens----maritus adventat.

With Pluperfect Indicative;

- III. 10. At ego, ut primum illam laciniam prenderam, fixus in lapide steti gelidus.
- VIII. 9? At illa ut primum maesta quieverat toro,----genas cohumidat.

IX. 25. atque ut primum----maritus acceperat sonum sternutationis,----
fuerat imprecatus.

Ubi primum.

Apuleius uses ubi primum three times in his Metamorphoses
and always with the Perfect Indicative.

II. 13. At ille, ubi primum consaviatus eum juxtim se ut adsidat ef-
fecit,----oblitus inquit.

III. 25. quae ubi primum me talem aspexit, percussit.

VI. 9. Quam ubi primum inductam oblatamque sibi conspexit Venus,
laetissimum cachinnum extollit.